
| | GOBERNACION DE BOLIVAR 
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

D E C R E T O N o . 2 0 2 0 

'Por e l c u a l s e p r e c i s a n u n a s f a c u l t a d e s c o n t e n i d a s e n el 
7 d e e n e r o de 2 0 2 0 . " 

2 6 d e 2 0 

E L G O B E R N A D O R D E L D E P A R T A M E N T O D E BOLÍVAR 

A 
E n u s o d e s u s f a c u l t a d e s l e g a l e s , e n e s p e c i a l por l a s c o n f e r i d a s e n Ipis artículos 

2 0 9 y 2 0 1 1 d e la Constitución Política; artículo 3 7 de l D e c r e t o E x t r a o r d i n a r i o 
2 1 5 0 d e 1 9 9 5 ; artícuIohlO de l D e c r e t o 1 1 1 de 1 9 9 6 ; artículos 9 , 1 0 y 1 2 de la 
L e y 4 8 9 d e 1 9 9 8 ; artíciíilos 1 1 y 1 2 d e la L e y 8 0 d e 1 9 9 3 ; artículo 2 1 d e ¡a L e y 

1 1 5 0 d e 2 0 0 7 , y 

C O N S I D E R A N D O : 

Que med ian te el Decreto No. 26 de 20 de enero de 2020 , (artículo 3°) se delegó a los 
Secretar los de Despacho Código 020 Grado 04 as ignados a la Secretaría de Educación, 
Secretaría de Salud y Jefe-de Oficina Código 006 Grado 02 as ignado a la Oficina Gestión 
del Riesgo de Desastres la Gobernación de Boiívar, ia facu l tad de ordenar el gasto y 
c omprome te r cont racto a i miente al Depa r t amen to de Bolívar, s in límite de cuantía, f ren te a 
cua lqu ier moda l idad cont rac tua l que Imp l ique la celebración de cont ra tos y convenios, con 
cargo al presupuesto del Depa r t amen to de Bolívar, en aquel los donde se reciba financiación 
de otras ent idades púbiicas o pr ivadas, o que no tengan el va lo r de t e rm inado ; inc luyendo 
las causales de contratación d i rectas def in idas por ia ley, y los procesos compet i t i vos 
def in idos por el Decreto 0092 de 2017 , en relación con los procesos que guarden relación 
con la misión y las func iones as ignadas a sus Dependenc ias. 

Que a través del Decreto No. 5 1 de 05 de febrero de 2020 , se ad ic ionaron unas facul tades 
a las ya conten idas en el Dgc fe to No. 26 de 20 de enero de 2020 , a los c i tados func ionar ios, 
para io cual se In t rodu jo ü|i'; parágrafo en ei artículo 3° del menc ionado decreto, que reza 
a la sazón: "En virtud de ¡a delegación aquí conferida, corresponde a los'delegados la 
facultad de ordenar el gasto y comprometer contractualmente al Departamento de Bolívar, 
frente a todas las modaltdades de selección de contratista, incluyendo los procesos de 
compra a través de la tienda virtual del estado colombiano Colombia Compra Eficiente, con 
cargo al presupuesto del Departamento de Bolívar." 

Que ia delegación efectuada a ios func ionar ios menc ionados, atañe todo lo concern iente a 
ios actos que deban ser ade lantados para su r t i r todos ios procesos de contratación que 
guarden relación con la misión y func iones propias de su sector, a f in de sat is facer ei interés 
genera l , por lo que, en v i r t ud de la función de legada, le corresponde desplegar todas las 
actuac iones con t rac tua i eC cor respond ientes a la etapa precon f rac tua l , ' con t rac tua l y 
postcont rac tua l . | j 

Que no cabe duda que la intención de la delegación de las func iones contractua les a los 
Secretar ios de Despacho Código 020 Grado 04 as ignados a ia Secretaría de Educación, 
Secretaría de Salud y Jefe de Oficina Código 006 Grado 02 as ignado a la Oficina Gestión 
del Riesgo de Desastres comprende la posibi l idad de c omprome te r con t rac tua lmente al 
Depar tamento de Bolívar, así como la ordenación del gasto, func iones que deben ser 
mater ia l i zadas a través de precisas actuac iones que conna tu ra lmen te acompaña ia 
contratación y que se desp l iegan desde ia fase precont rac tua i hasta la postcont rac tua l , io 

\í \



p GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

D E C R E T O N o . 9 O 2 . 0 2 0 ^ .^ 'Ú^l] MAR. 2020 
Por e l c u a l s e p r e c i s a n u n a s f a c u l t a d e s c o n t e n i d a s e n e l D e c r e t o No. 2 6 de 2 0 

d e e n e r o d e 2 0 2 0 . " 

cual comprende la ( i ) píáneación, (ü) selección dei cont ra t i s ta , ( i i i ) celebración, ( i v ) 
ejecución, ( v ) liquidación y ' ( v i ) pos tcont rac tua l . 

Que con ei f in de desarro l lar una gestión cont rac tua l en el marco de la eficiencia y 
opo r tun idad , se considera necesar io expresar las precisas facu l tades delegadas a ios 
Secretar ios de Despacho Código 020 Grado 04 as ignados a ia Secretaría de Educación, 
Secretaría de Salud y Jefe de Oficina Código 006 Grado 02 as ignado a la Oficina de Gestión 
dei Riesgo de Desastres, que deberá desp legar du ran te las fases de la contratación 
inherentes a sus func iones mis iona les, a f in de a tender los manda tos const i tuc ionales, para 
de esta manera garant i za r de f o rma ine ludib le el interés genera l . 

Que comoqu ie ra que ei Decreto No. 5 1 de 05 de febrero de 2020 , i n t r odu jo un parágrafo 
único ai artículo te rcero (3°) del Decreto 26 de 20 de enero de 2020 , y med ian te este se 
introducirá un segundo parágrafo, es necesario mod i f i ca r la disposición de ios parágrafos 
por técnica no rma t i v a , de manera que se a jus ten armónicamente y se pred iquen de 
manera consecut iva con fo rme a su o rden . 

Que, en mérito de io expues to se, 
D E C R E T A : 

ARTÍCULO P R I M E R O : MODIFÍQUESE ia numeración dei parágrafo único del artículo 
tercero (30) del Decreto 26 de 2020 , y ADICIÓNESE un parágrafo al artículo tercero (3^) 
del c i tado acto adm in i s t r a t i vo , el cual quedará así: 

"ARTÍCULO TERCERO: Deléguese a los Secretarlos de Despacho Código 020 Grado 04 asignados a 
la Secretaría de Educación, Secretaría de Salud y Jefe de Oficina Código 006 Grado 02 asignado a la 
Oficina Gestión del Riesgo de Desastres de la Gobernación de Bolívar la facultad de ordenar el gasto 
y comprometer contractualmente al Departamento de Bolívar, sin límite de cuantía, frente a cualquier 
modalidad contractual que implique la celebración de contratos y convenios, con cargo al presupuesto 
del Departamento de Bolívar; en aquellos donde se reciba financiación de otras entidades públicas o 
privadas, o que no tengan valor determinado; incluyendo las causales de contratación directas 
definidas por la ley, y los procesos competitivos definidos en el Decreto 092 de 2017, en relación con 
los procesos que guarden relación con la misión y las funciones asignadas a su Dependencia. 

PARÁGRAFO PRIMERO: En^ylrtud de la delegación aquí conferida, corresponde a los delegados la 
facultad de ordenar el gastos-comprometer contractualmente al Departamento de Bójívar, frente a 
todas las modalidades de selección de contratistas, incluyendo los procesos de compra a través de 
la tienda virtual del estado colombiano Colombia Compra Eficiente, con cargo al presupuesto del 
Departamento de Bolívar. V 

PARÁGRAFO SEGUNDO: la delegación dispuesta en el presente artículo comprende todas las 
actividades que deben desarrollarse en las etapas precontractuales, contractuales y 
postcontractuales que correspondan a la misión, objetivos y funciones de la Secretaría de Salud, 
Secretaría de Educación y Oficina de Gestión del Riesgo de Desastres; comprometer 
contractualmente, expedir los actos administrativos relativos a todas las fases de la contratación, la 

. ordenación del gasto, la elabhración y suscripción de los estudios previos que soporten la necesidad, 
A estudio de mercado, análisis del sector, solicitud de ofertas, solicitudes de invitación, aviso de 
jsconvocatorla, proyecto de ifiegos y pliegos de condiciones definitivos, acto de apertura de los 



GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

D E C R E T O N o . ^ V 2 0 2 0 - re 

Por e l c u a l s e p r e c i s a n u n a s f a c u l t a d e s c o n t e n i d a s e n e l D e c r e t o No. 2 6 d e 2 0 
d e e n e r o d e 2 0 2 0 . " 

procesos de selección y dé revocatoria del mismo, actos administrativos de saneamiento y actos 
administrativo de suspensión'^idei procesos de selección, respuesta a observaciones que se realicen 
en el transcurso de los procesos de selección, acto administrativo que resuelve recurso de reposición 
contra el acto de declaratoria de desierta, acto administrativo que resuelve las solicitudes de 
revocatoria de la adjudicación; presidir las audiencias de asignación de riesgos, de adjudicación, 
declaratoria de desierta y/o diligencias que se desarrollen en los procesos de selección adelantados; 
elaboración de minutas y celebración de los contratos que resulten de la adjudicación de licitaciones 
públicas, concurso de méritos, de todas las causales de selección abreviada, aceptación de oferta en 
la modalidad de contratación de mínima cuantía, las causales de contratación directa, procesos 
competitivos señalados en el Decreto 092 de 2017, celebración de contratos o convenios de toda 
naturaleza que estén directamente relacionados con la responsabilidad y funciones de sus 
dependencias; la elaboracioñ: y suscripción de adendas, adjudicaciones, modificaciones, otrosíes, 
adiciones, prórrogas suspensiones, reinicios, cesiones y terminaciones de contratos, la designación 
de supervisor, la publicación é'n el SECOP de todas las actuaciones requeridas. Impartir la aprobación 
a las garantías que se otorguen para cubrir los riesgos que se hayan asignado al contratista, la 
aplicación de ciáusulas excepcionales al derecho común, la imposición de sanciones, la declaratoria 
de siniestros, la liquidación de los contratos, archivo definitivo de proyectos, las demás que 
establezca la constitución, la ley y los decretos reglamentarios para el cabal cumplimiento del proceso 
contractual en sus distintas etapas," 

ARTÍCULO S E G U N D O : Las demás disposic iones conten idas en el Decreto No. 26 del 20 
de enero de 2020 continúan v igentes y sin modi f i cac iones. 

ARTÍCULO T E R C E R O : E f^resente decreto rige a par t i r de su expedición. 
1 MAR, 

Dado en Cartagena de Ind i a s D.T. y C. a los 

PUBÜQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Revisó: Juan Mauricio Gonzáiez Negrete - Sebretario Jurídico 


